
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 
 

Të Drejtat e Njeriut dhe Sistemi i Sigurisë: teoria  

 

  

Drejtimi: Studime të Sigurisë/BA 

  

Qëllimet e modulit: 

 

Moduli ka për qëllim që studentëve tu parashtroj dhe shpjegoj njohuritë 

elementare dhe më të nevojshme për dokumentet kryesore të së drejtës dhe 

politkës ndërkombëtare, që e rregullojnë lëmin e të drejtave të njeriut, si dhe 

mbrojtjen ligjore të tyre.  

Studentët do të inkurajohen që t’i adoptojnë njohurit për sistemimin bazik të të 

drejtave të njeriut dhe burimet e tyre, nga Karta e Kombeve të Bashkuara dhe 

Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut, që është adoptuar pas Luftës së 

Dytë Botërore në vitin 1948 nga Kombet e Bashkuara, e deri te konventat më 

bashkëkohore që u kushtohen të drejtave të njeriut, sikur Konventa Evropiane 

për të Drejtat e Njeriut dhe Karta e Bashkimit Evropian për të Drejtat 

Themelore.  

Po ashtu, gjatë këtij semestri theksi do të vihet edhe mbi institucionet kryesore 

ndërkombëtare, që janë kompetente t’i trajtojnë dhe zgjidhin lëndët që u 

referohen të abuzimeve të të drejtave të njeriut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mësimdhënia 

e modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Menaxhimi i 

Modulit 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i 

modulit 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 
  

 

Kredit, fondi i 

orëve dhe 

1.  



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 

 

personi 

kontaktues 
2. Personat kontaktues: 

 

 

 

 


